
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.69 
din 21.12.2023

privind aprobarea prelungirii până la data de 31 decembrie 2024 a termenului de 
finalizare a proiectului "Reabilitare, extindere si dotare Școala Primara din comuna 
Salsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala Gimnaziala din comuna 
Salsig, județul Maramureș", Cod Smis 123611, proiect care nu se finalizează la data 
de 31 decembrie 2023

Având in vedere proiectul de hotărâre nr.75 din 21.12.2023 privind aprobarea 
prelungirii până la data de 31 decembrie 2024 a termenului de finalizare a 
proiectului "Reabilitare, extindere si dotare Școala Primara din comuna Salsig, 
județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala Gimnaziala din comuna Salsig, 
județul Maramureș", Cod Smis 123611, proiect care nu se finalizează la data de 31 
decembrie 2023, insotit de referatul de aprobare al primarului comunei, înregistrat 
sub nr.5493 din 21.12.2023;

-raportul compartimentului financiar- contabil înregistrat sub nr.5494 din 
21.12.2023;

Ținând cont de Avizul favorabil nr. 45 din 21.12.2023 emis de „Comisia buget- 
finante, proiecte, agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si culte” si 
Avizul nr.49 din 21.12.2023 emis de „Comisia pentru administrație publica, juridica 
si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public 
si privat” din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre ;
Ținând cont de prevederile:
-Contractului de finanțare nr. 6221 din 19.03.2021, încheiat între Ministerul 

Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației în calitate de Autoritate de 
Management pentru POR 2014-2020 și Organismul Intermediar Agenția de 
Dezvoltare Regională Nord-Vest și Comuna Sălsig, Județul Maramureș în calitate de 
beneficiar al finanțării;

-art.9 alin.(4) din O.U.G. nr.64/2022 privind ajustarea preturilor si a valorii 
devizelor generale in cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabil, 
modificate prin O.U.G. nr.171/2022;

i



-Actulului Adițional nr.2/04.01.2023 încheiat la contractul de lucrări nr. 
2338/15.06.2021 prin care s-a perfectat faptul ca valoarea rezervei de implementare 
se poate suplimenta cu procente de pana la 15% din valoarea restului de executat;

-Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 36/2023 privind stabilirea 
cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada 
de programare 2014-2020, cu modificările si completările ulterioare;

-Instrucțiunii nr.207 din 31.10.2023 a Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene în calitate de Autoritate de Management Programul Operațional Regional 
2014-2020;

-Hotărârii Guvernului României nr.907/2016, privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferent 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările si 
completările ulterioare;

-art. 1 alin. (2) lit. "a" si art. 20 alin. (1) lit. "e" si "i" din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art.129 alin.(l), alin.(2) lit.„b" coroborat cu alin.(4) 
lit.„d", art.139 alin. (1) si alin.(3) lit.„g" coroborat cu dispozițiile art. 5 lit.(cc), 
art.196 alin.(l) lit.„a" din Orodnanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, intrunit in ședința extraordinară cu 
convocare de îndată din data de 21 decembrie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se aprobă indicatorii financiari actuali ai proiectului "Reabilitare, 

extindere si dotare Școala Primara din comuna Salsig, județul Maramureș" si 
"Reabilitare si dotare Școala Gimnaziala din comuna Salsig, județul Maramureș", 
Cod Smis 123611, după cum urmează:

1. Valoarea totală a proiectului: 6.805.568,28 lei inclusiv TVA;
2. Valoarea nerambursabilă a proiectului: 5.217.409,76 lei inclusiv TVA;
3. Contribuția proprie: 1.588.158,52 lei.

Art.2.Consiliul Local Sălsig își asumă implementarea activităților proiectului 
prevăzut la art.l din fonduri proprii după data de 31 decembrie 2023, în scopul 
realizării integrale a acestora, a atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectelor 
propuse și asigurării funcționalității proiectului până la termenul aprobat în acest 
sens la nivelul contractului de finanțare, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2024, în 

2

Art.1.Se


conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului României 
nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 
operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, a ordinului MIPE 
nr.4008/23.10.2023 și a instrucțiunii AMPOR nr. 207/31 octombrie 2023;

Art.3. Consiliul Local Sălsig, Județul Maramureș își asumă ca termen de 
finalizare a proiectului "Reabilitare, extindere si dotare Școala Primara din comuna 
Salsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala Gimnaziala din comuna 
Salsig, județul Maramureș", Cod Smis 123611, data de 31 decembrie 2024;

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului Județului Maramureș;
- Primarului comunei Sălsig;
- M.D.L.P.A. în calitate de Autoritate de Management;
- Organismului Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord- 

Vest;
- Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Salsig, Județul Maramureș;
- Afisaj;

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 10, din care prezenti 9, absenți: 1.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 9 voturi „pentru”, 0 „împotriva", 0 
„abțineri".

3


